令和７年９月８日

担当課 企画部 かいたブランド課

担当者 次長 吉本

電 話 082-823-9212

広島県

海田町 PRESS RELEASE

報道関係者各位

足立成和信用金庫（東京都足立区）が発案した，全国各地の旧街道で展開されている旅の記念アイテ

ム，「御宿場印」。この度，広島信用金庫海田支店が企画した“「御宿場印」スタートアッププロジェ

クト”により“海田市宿”の「御宿場印」が完成しました。“海田市宿”を訪れた方に，その来訪の証・記

念として販売します。より多くのみなさまに西国街道を訪れていただき，その歴史や文化，魅力に触

れていただきたい。まずは“海田市宿”から！西国街道の魅力，歴史を発信します。

＼【西国街道の歴史を辿る旅へ】“「御宿場印」スタートアッププロジェクト”始動！！／

―“海田市宿”から西国街道の魅力を発信します―

西国街道では初！！！

０１ 西国街道 “「御宿場印」スタートアッププロジェクト”

広島信用金庫海田支店が広島信用金庫設立８０周年の「店舗別周年記念運動」の取組として企

画。全国の「御宿場印」愛好者に西国街道と海田市の存在を周知し，来街を促すとともに，西

国街道全体の活性化の契機となるよう期待が込められたプロジェクトです。

海田町と広島市安芸区，住民活動団体である西国街道・海田市ガイドの会が参画して「御宿場

印」を作成。作成した「御宿場印」は同会に贈呈され，活動の中で販売。得た収益は同会の活

動経費として「御宿場印」の増刷に充てるとともに，街道の更なる魅力発信に活用されます。

「贈呈式」の開催

「御宿場印」の完成とプロジェクトの始動を記念し，贈呈式を開催します。

当日は「御宿場印」のお披露目と広島信用金庫海田支店から西国街道・海田市ガイドの会への

贈呈を行います。ぜひご取材ください。

 〇 日時：令和７年９月１２日（金）・ 午前１０時３０分～

 〇 会場：旧千葉家住宅（安芸郡海田町中店 8-31）

 〇 出席者：広島信用金庫海田支店・安芸中野支店 支店長   田中 献 氏

       西国街道・海田市ガイドの会 会長         乗重 文夫 氏

       広島市安芸区役所 市民部 地域起こし推進課 課長  広津 智之 氏

       海田町 副町長                  夏目 啓一

       海田町教育委員会 教育長             森山 真文

０２

◀「“海田市宿” 御宿場印」

・デザイン：“海田市宿”の象徴である旧千葉家住宅をモチーフに。

・販売開始日：令和７年９月１２日（金）

・販売場所等：① 西国街道・海田市ガイドツアー

⇒ 定期ガイド「海田市めぐり」（毎月第４土曜日）

 ② 旧千葉家住宅一般公開日

  ⇒ 毎月第 2・第 4 土曜の前日の金曜から月曜までの連続 4 日間

・販売価格：３００円／枚